
 

 
 

CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA - CONACYT 
 

Dr. Justo Prieto N° 223 entre Teófilo del Puerto y Nicolás Billof, Villa Aurelia. 

Telefax: +(595-21) 506 223 / 506 331 / 506 369 

Nombre y Apellido Cargo  Correo Teléfono 

Ing. Eduardo Felippo Ministro- Presidente presidenciaef@coacyt.gov.py 
 

506 223 

SECRETARIA GENERAL - SG 

María Encarnación Arréllaga Secretaria General earrellaga@conacyt.gov.py 506 223 
Christian David Villalba Rios Asistente Administrativo de 

Secretaria General 
cvillalba@conacyt.gov.py 506 223 

Hermelinda Gonzalez Cabrera Auxiliar de Apoyo de la Secretaría 
General 

hgonzalez@conacyt.gov.py 506 223 

Silvia Gabriela Franco Rojas Asistente de la Secretaría 
General 

sfranco@conacyt.gov.py 506 223 

Jorgelino Santiago Sánchez Benítez Auxiliar Administrativo ssanchez@conacyt.gov.py 506 223 

Diego Alejandro Martínez Lurachi Asistente Senior del Consejo y 
Comités 

amartinez@conacyt.gov.py 506 223 

Hugo Alfonso Garrido Cantero Chofer Institucional 
--- 506 223 

ASESORÍA LEGAL - AL 

Diego Andrés Molinas Acosta Asesor Legal dmolinas@conacyt.gov.py 506 223 

Alba Marina Zacarías Cáceres Profesional para el área de 
Asesoría Legal 

azacarias@conacyt.gov.py 506 223 

Lilian Mercedes Castro Rodriguez Profesional para el área de 
Asesoría Legal 

lcastro@conacyt.gov.py 506 223 

María de los Angeles Roa Galeano Asistente Técnico de Asesoría 
Legal 

mroa@conacyt.gov.py 506 223 

ASESORÍA PARA IMPLEMENTACIÓN DEL MECIP 

María Alice Araceli Zaracho Lezcano Directora del MECIP azaracho@conacyt.gov.py 506 223 
 

AUDITORÍA INTERNA - AI 

Carlos  Gustavo Giménez Fernandez Profesional para Auditoría 
Financiera 

cggimenez@conacyt.gov.py 506 223 

SECRETARIA EJECUTIVA CIENCIA Y TECNOLOGÍA - PROCIENCIA - SECON 

Diana Gabriela Romero Santacruz Secretaria Ejecutiva Interina dromero@conacyt.gov.py 506 223 

Zunilda Beatriz Medina Jefa del Departamento de 
Operaciones 

zmedina@conacyt.gov.py 506 223 

Marina Navarro Meza Profesional para Asistencia 
Técnica del Programa 

PROCIENCIA 

mnavarro@conacyt.gov.py 506 223 

Lidia Diana Sanabria Coronel Profesional Técnico del Programa 
PROCIENCIA 

lsanabria@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCIÓN DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA Y ESTADÍSTICA - MONITOREO Y EVALUACIÓN 

Nathalie  Elizabeth Alderete Troche Directora de Información 
Científica y Estadística 

nalderete@conacyt.gov.py 506 223 

Lilian Maidana Asistente Técnico de la 
Coordinación de Monitoreo y 

Evaluación de Programas 
PROCIENCIA 

lmaidana@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCIÓN DE RELACIONES INTERINSTITUCIONALES E INTERNACIONALES 

María Teresa Cazal Gayoso Directora de Relaciones 
Interinstitucionales e 

Internacionales 

mcazal@conacyt.gov.py 506 223 
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COMISIÓN NACIONAL DE LA CALIDAD - CNC 

Daniel Guerrero Ávila Coordinador Técnico Interino de 
la Dirección de Coordinación y 

Gestión del Sistema Nacional de 
la Calidad. 

dguerrero@conacyt.gov.py 506 223 

SECRETARIA EJECUTIVA ORGANISMO NACIONAL DE ACREDITACIÓN - ONA 

Alba  Esther Noemí Cabrera Urbieta Secretaria Ejecutiva del 
Organismo Nacional de 

Acreditación 

acabrera@conacyt.gov.py 506 223 

Rossana Sirley Barrios Chamorro Directora de Desarrollo de la 
Calidad 

rbarrios@conacyt.gov.py 506 223 

Julia Mercedes Maldonado Narvaez Directora de Capacitación, 
Logística y Ensayo de Aptitud 

jmaldonado@conacyt.gov.py 506 223 

Mirta Victoria Leiva Jefa de Departamento de 
Capacitación 

mleiva@conacyt.gov.py 506 223 

Clara Evelyn Centurión Auxiliar Administrativo del 
Organismo Nacional de 

Acreditación 

ccenturion@conacyt.gov.py 506 223 

César  Augusto González Jefe de Departamento de 
Certificación 

cgonzalez@conacyt.gov.py 506 223 

Mirtha Beatriz Cuevas Martinez Directora de Acreditación de 
Certificación del ONA 

mcuevas@conacyt.gov.py 506 223 

Nilsa Marisol Galeano Rivas Directora de Acreditación OCP/OI mgaleano@conacyt.gov.py 506 223 

María Yrene Caballero Moreno Directora de Acreditación de 
Laboratorios 

ycaballero@conacyt.gov.py 506 223 

ASESORIA ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS CONACYT - AAF 

Julio César Paniagua Medina Profesional de Asesoría 
Financiera 

jpaniagua@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS - DGAF 

Edmundo David Mendieta Centurión Director General Interino de la 
Dirección de Administración y 

Finanzas 

dmendieta@conacyt.gov.py 506 223 

Arminda Diana Fernandez Roa Asistente de la Dirección General 
de Administración y Finanzas 

dfernandez@conacyt.gov.py 506 223 

Alberto Irene Torrez Subeldía Director de la Unidad Operativa 
de Contrataciones 

atorrez@conacyt.gov.py 506 223 

Julia Carolina Pereira  Valdez Profesional Junior para la Unidad 
Operativa de Contrataciones 

jpereira@conacyt.gov.py 506 223 

Rocio Beatriz Benitez Directora de Gestión del Talento 
Humano 

rbenitez@conacyt.gov.py 506 223 

Laura Yasniere Leguizamon Villalba Asistente Administrativo lleguizamon@conacyt.gov.py 506 223 

Fátima Adriana Chena  Rojas Profesional Administrativo del 
Dpto. de Administración del 

Personal 

fchena@conacyt.gov.py 506 223 

Miguel Ángel Alonso Hermosa Profesional Técnico 
Administrativo 

malonso@conacyt.gov.py 506 223 

Olga Beatriz López Mereles Profesional de Apoyo de la 
Coordinación de Rendición de 
Cuentas de Proyectos/ Control 

Interno 

olopez@conacyt.gov.py 506 223 

Lourdes Arguello Colman Jefa de Departamento de 
Administración del Personal 

larguello@conacyt.gov.py 506 223 

Delia Beatriz Leguizamón Stanley Jefa del Dpto. de Selección y 
Admisión/Encargada del Dpto. de 

Evaluación, Capacitación y 
Bienestar 

dleguizamon@conacyt.gov.py 506 223 

Jorge Pastor Sosa Riveros Profesional Junior para la Unidad 
Operativa de Contrataciones 

jsosa@conacyt.gov.py 506 223 
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Lorena Elizabeth Caballero Agüero Asistente Administrativo lcaballero@conacyt.gov.py 506 223 

Diego Arenas Coronel Asistente Técnico darenas@conacyt.gov.py 506 223 

Elvio Ramón Curtido Cáceres Responsable del Dpto. de 
Finanzas 

ecurtido@conacyt.gov.py 506 223 

Andrea  Belén Presentado Rivas Profesional Junior para el Área de 
Contabilidad 

apresentado@conacyt.gov.py 506 223 

María Miguela Barrios Barni Responsable del Dpto. de 
Presupuestos 

mbarrios@conacyt.gov.py 506 223 

Cristian Silvano Giménez Jefe del Departamento de 
Contabilidad 

cgimenez@conacyt.gov.py 506 223 

Maikol Mohamed Gossen Asistente Administrativo mgossen@conacyt.gov.py 506 223 

Nelson Javier Villagra Fernandez Jefe de Departamento de 
Admnistración 

nvillagra@conacyt.gov.py 506 223 

Rogger Emmanuel Ramirez Palacios Asistente Administrativo reramirez@conacyt.gov.py 506 223 

Yannina Karina León Ribbeck Asistente Administrativo yleon@conacyt.gov.py 506 223 

Carlos Antonio Bareiro Medina Sereno Institucional 
--- 506 223 

Roberto de Jesús Ortega Sereno Institucional 
--- 506 223 

Emigdio Talavera Vázquez Sereno Institucional 
--- 506 223 

Carlos Talavera Gutiérrez Sereno Institucional 
--- 506 223 

Aner Ismael Garay Sánchez Chofer Institucional 
--- 506 223 

Enrique Saúl Leguizamón Escobar Chofer Institucional 
--- 506 223 

Osvaldo deJesús Diaz Romero Chofer Institucional odiaz@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y DIVULGACIÓN - CDC 

Yudith Noemi Galeano Torres 
 

Directora de Comunicación y 
Divulgación 

ygaleano@conacyt.gov.py 506 223 

Viviana Carolina Ortiz Estigarribia 
Profesional II vortiz@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCION DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 

Yenny Marlene Marin Meza Directora de Gestión 
Tecnológica e Innovación 

ymarin@conacyt.gov.py 506 223 

PROYECTO PROINNOVA 

Alcides Edgar Corbeta Ortiz Coordinador del Proyecto 
PROINNOVA 

acorbeta@conacyt.gov.py 506 223 

Nazaria Villalba Rojas 
Profesional Administrativo del 

Proyecto PROINNOVA 
nvillalba@conacyt.gov.py 506 223 

Patricia Elena Martinez Trinidad Profesional De Misiones 
Tecnologicas E Incorporación De 

Gestores De Innovación 

pmartinez@conacyt.gov.py 506 223 

Rosa Andrea Verza Especialista en Planificación y 
Monitoreo 

rverza@conacyt.gov.py 506 223 

José Manuel Bellassai Gauto Especialista en Innovación jbellassai@conacyt.gov.py 506 223 

Andrés Daniel Vázquez Álvarez Profesional para Programa de 
Posgrado en Innovación 

avazquez@conacyt.gov.py 506 223 

Marina Silvero Profesional para Servicios 
Tecnológicos e Incubación 

msilvero@conacyt.gov.py 506 223 
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Martín Ricardo Wolyniec Riveros Profesional para Validación y 

Empresas de Base Tecnológica-
EBT 

mwolyniec@conacyt.gov.py 506 223 

Mario Daniel Duarte Patiño Consultor de Informática del 
Proyecto PROINNOVA 

mdduarte@conacyt.gov.py 506 223 

Perla Patricia Tarabini González Profesional Administrativo del 
Proyecto PROINNOVA 

ptarabini@conacyt.gov.py 506 223 

Viviana María Noema Fretes Salinas 
Especialista de Administración y 

Finanzas 
vfretes@conacyt.gov.py 506 223 

DIRECCION DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 

Carlos Roberto Delgado Gomez Director de Tecnologías de la 
Información y Comunicación 

rdelgado@conacyt.gov.py  506 223 

Marco Antonio Jimenez Ramirez Jefe de Departamento de 
Infraestructura y 

Operaciones/Mesa de Ayuda 

mjimenez@conacyt.gov.py 506 223 

Arturo Alexander Kranich Villalba Asistente Técnico de Mesa de 
Ayuda 

akranich@conacyt.gov.py 506 223 

Jorge Daría Britez Díaz Asistente Técnico de Redes jbritez@conacyt.gov.py 506 223 

Diego Fabián Alderete Romero Profesional de Operaciones dalderete@conacyt.gov.py 506 223 

Mario Ramón Amarilla Portillo Profesional de Desarrollo mamarilla@conacyt.gov.py 506 223 

Sergio Javier Amarilla Ayala Profesional de Soporte a 
Producción 

samarilla@conacyt.gov.py 506 223 

Basilio Ramón Caballero Amarilla Responsable del Departamento 
de Sistemas 

bcaballero@conacyt.gov.py 506 223 

Mara Rebeca Peralta Casartelli Profesional de Apoyo para 
Soporte Informático 

mperalta@conacyt.gov.py 506 223 

Roxana Elizabeth Luque Asistente Técnico de Diseño de 
Procesos Internos 

rluque@conacyt.gov.py  506 223 

Rubén Ariel Salinas González Asistente Técnico de Soporte a 
Usuarios 

arielsalinas@conacyt.gov.py 506 223 

Nilsa Cristina Iriarte Rodas Asistente de D.T.I.C. niriarte@conacyt.gov.py 506 223 

Demetrio Raul Querey Rojas Profesional de Asistencia Técnica 
del Programa PROCIENCIA 

dquerey@conacyt.gov.py 506 223 

RENDICIÓN DE CUENTAS 

Leticia Paola Ortiz Insfran 

Responsable de la Coordinación 

de Rendición de Cuentas de 

Proyectos 
lportiz@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Juana Elizabeth Machain de Galliani 

Profesional de Apoyo de la 

Coordinación de Rendición de 

Cuentas de Proyectos 
jmachain@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Fatima Elizabeth Zaracho Dominguez 

Profesional de Apoyo de la 

Coordinación de Rendición de 

Cuentas de Proyectos 
fzaracho@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Ida Liz Caceres de Aquino 

Profesional Administrativo de 

Apoyo a la Rendición de Cuentas 

de Proyectos 
icaceres@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Ivan Rodrigo Estigarribia Martinez 

Profesional Administrativo para el 

área de Rendición de Cuentas de 

Proyectos 
iestigarribia@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Richart Ignacio Aquino Báez Profesional de Apoyo Rendición 
de Cuentas de Proyectos 

raquino@conacyt.goy.py 
 

506 223 

Liz Elizabeth Fernandez 

Profesional Administrativo para el 

área de Rendición de Cuentas de 

Proyectos 

lfernandez@conacyt.gov.py 
 
 
 

506 223 
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PLANIFICACIÓN, MONITOREO Y EVALUACIÓN 

María Alejandra Samaniego Urán 
Directora de Planificación, 

Monitoreo y Evaluación de CTI 
msamaniego@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Omar Dario Rolón Díaz  
Profesional Técnico - Monitoreo 

PROYECTOS, POSG 
odrolon@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Guadalupe María Amalia Rolón  

Podestá 

Profesional para Asistencia 

Técnica del Programa 

PROCIENCIA 
grolon@conacyt.gov.py 
 

506 223 

COMPONENTE I 

Diana Gabriela Romero Santacruz Coordinadora dromero@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Elio René Acosta Sanabria 
Profesional Técnico- Proyectos 

INV, PINV15 
eacosta@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Egidio Manuel Benítez 
Profesional Técnico- Proyectos 

INV, PINV15 ebenitez@conacyt.gov.py 

506 223 

Mónica Belén Pereira Arce 
Profesional Técnico- Proyectos 

INV, PINV15 mpereira@conacyt.gov.py 

506 223 

Nathalia Concepción Mendoza Profesional Junior- Proyectos INV nmendoza@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Diana Danisse Flor Reyes Profesional Junior-Proyectos INV dflor@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Guillermo Adrián Miltos Schlichting 
Profesional Técnico- Proyectos 

INV 
gmiltos@conacyt.gov.py 
 

506 223 

María Verónica Meza Diaz 
Profesional para Asistencia 

Técnica- Proyectos INV 
mmeza@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Liliane Beatriz Noguera Ruiz Diaz 
Profesional para Asistencia 

Técnica- Proyectos INV lnoguera@conacyt.gov.py 

506 223 

Lorena Concepción Ovelar Giménez Profesional Junior- Proyectos INV lovelar@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Hugo Ariel Pereira Báez Profesional Junior- Proyectos INV 
hpereira@conacyt.gov.py 

506 223 

Guillermo Rubén Gomez Patiño Asistente 
ggomez@conacyt.gov.py 

506 223 

David Alexander Reguera Perez 
Profesional para Asistencia 

Técnica- VEVE 
dreguera@conacyt.gov.py 
 

506 223 

COMPONENTE II 

María de la Paz Bareiro 

Directora de la Dirección de 

Desarrollo Científico y Formación 

de los Recursos Humanos  y 

Coordinadora 

pbareiro@conacyt.gov.py 
 
 

506 223 

Erica Elisa Rios Quintana 
Profesional Técnico- CTS, 

CABBIO, PVCT 
erios@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Nora Mercedes Insfrán Gómez 
Profesional Técnico -POSG, 

BENA 
ninsfran@conacyt.gov.py 
 

506 223 

José Luis Mujica Arrúa Profesional Junior-POSG, BENA jmujica@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Roque Alejandro Colmán López Profesional Junior- POSG, BENA rcolman@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Carlina Desiree Ibáñez Paredes 

Profesional para Asistencia 

Téncia- Vinculación, CTS, 

CABBIO, PREM 
cibanez@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Valencia Luciana Peralta Asilvera 
Profesional Junior- Vinculación, 

BENA 
vperalta@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Romi  Carina Velazquez Corbalán Asistente rvelazquez@conacyt.gov.py 
 

506 223 
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COMPONENTE III 

Líder  Osmar Guerrero Ortiz 
Profesional Junior-PRONII – 

Repatriados 
lguerrero@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Sara Eliana  Martínez Fonseca 
Profesional Junior-PRONII – 

Repatriados 
smartinez@conacyt.gov.py 
 

506 223 

Rodrigo Javier Otazu Asistente 
rotazu@conacyt.gov.py 

506 223 

Rosa María Almirón Ayala 
Profesional para Asistencia 

Técnica- PRONII 
ralmiron@conacyt.gov.py 
 

506 223 

COMPONENTE IV 

Ana Liz Enidt Rolón Portillo Profesional Junior- ReVA 
arolon@conacyt.gov.py 
 

506 223 

COORDINACION GENERAL 

Rafael  Bernardo Vera González 
Profesional Junior- Acuerdos 

CONACYT-OEI 

rvera@conacyt.gov.py 

 
506 223 
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